DELIBERAÇÃO CEIVAP Nº 163/2011                                         DE 25 DE AGOSTO DE 2011.

“Aprova a prorrogação do prazo para o início
efetivo da execução das ações contratadas com os
recursos financeiros dos exercícios de 2008 e 2009
por 90 (noventa) dias.”

O Comitê de Integração da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – CEIVAP, criado

pelo Decreto nº 1842, de 22 de março de 1996, do Presidente da República, no uso de suas
atribuições e,

Considerando a Deliberação CEIVAP nº 92/2008, de 21 de agosto de 2008, que aprovou o
Manual deste Comitê que dispõe sobre a aplicação dos recursos oriundos da cobrança pelo uso da
água na Bacia do Rio Paraíba do Sul do exercício de 2008;

Considerando que o prazo constante no Manual do CEIVAP, aprovado pela Deliberação

CEIVAP nº 92/2008, para o início efetivo de uma ação contratada é de 180 (cento e oitenta) dias;

Considerando a Deliberação CEIVAP nº 101/2008, de 17 de dezembro de 2008, que

provou o Manual deste Comitê que dispõe sobre a aplicação dos recursos oriundos da cobrança pelo
uso da água na Bacia do Rio Paraíba do Sul do exercício de 2009;

Considerando que o prazo constante no Manual do CEIVAP, aprovado pela Deliberação

CEIVAP nº 101/2008, para o início efetivo de uma ação contratada é de 180 (cento e oitenta) dias;

Considerando a decisão tomada pela plenária do CEIVAP em sua 1ª Reunião Ordinária,

realizada em 25 de agosto de 2011, de prorrogar por mais 90 (noventa) dias o prazo estipulado de
180 (cento e oitenta) dias para início efetivo das ações contratadas com recursos financeiros dos
exercícios de 2008 e 2009; e

Considerando a importância e a necessidade da aplicação desses recursos financeiros na

Bacia do Rio Paraíba do Sul.

DELIBERA

Art. 1º Aprova a prorrogação por 90 (noventa) dias do prazo estabelecido nos Manuais do

CEIVAP 2008 e 2009 para início efetivo da execução das ações contratadas com os recursos
financeiros dos exercícios de 2008 e 2009, conforme consta no Anexo I desta Deliberação.

§ 1º O prazo estabelecido nos Manuais do CEIVAP 2008 e 2009, para início efetivo da

execução das ações contratadas é de 180 (cento e oitenta) dias.

§ 2º A prorrogação citada no caput deste artigo cabe somente para as ações contratadas

com os recursos financeiros dos exercícios de 2008 e 2009.

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Resende/RJ, 25 de agosto de 2011.

ORIGINAL ASSINADA
EDSON GIRIBONI

Presidente do CEIVAP

 ORIGINAL ASSINADA
MARÍLIA CARVALHO DE MELO

Vice-Presidente do CEIVAP

 ORIGINAL ASSINADA
ALEXANDRE N. DA SILVEIRA

Secretário do CEIVAP

Anexo I – Deliberação CEIVAP nº 163/2011

AÇÕES ESTRUTURAIS – 2008 e 2009

Tomador Município/UF Título
Data de

assinatura
do Contrato

Data limite
para início

da execução

Data limite para
início da execução

com 90 dias de
prorrogação

2008
1

CESAMA Juiz de Fora/MG
Implantação dos Coletores de Esgoto do CT1, CT2 e
CT3 e ampliação da ETE de Barbosa Lage

05/05/11 01/11/11 30/01/12

2
Prefeitura de Carangola Carangola/MG

Construção de Trecho de Interceptores de Esgoto
Sanitário

20/06/11 17/12/11 16/03/12

3
Prefeitura de Guidoval Guidoval/MG

Complementação da Implantação do Sistema de
Esgotamento Sanitário

20/06/11 17/12/11 16/03/12

2009
4

Prefeitura de Piau Piau/MG
Implantação do Tratamento de Resíduos Sólidos
Urbanos

01/06/11 28/11/11 26/02/12

5
CESAMA Juiz de Fora/MG

Implantação do Coletor Tronco CT10 do Sistema de
Coleta e Tratamento de Esgoto da ETE Barbosa Lage

05/05/11 01/11/11 30/01/12

6
Consórcio Pomba/Muriaé Itamarati de Minas/MG

Sistema de Esgotamento Sanitário Municipal de
Itamarati de Minas

21/06/11 18/12/11 17/03/12

7 Prefeitura de Divinésia Divinésia/MG Sistema de Esgotamento Sanitário Municipal 10/05/11 06/11/11 04/02/12

AÇÕES PLANEJAMENTO (ATUAIS ESTRUTURANTES) – 2008 e 2009

Tomador Município/UF Título
Data de

assinatura
do Contrato

Data limite
para início

da execução

Data limite para
início da execução

com 90 dias de
prorrogação

2008
1 AMPAR Belmiro Braga/MG Projeto de Destinação Final do Lixo 18/02/11 17/08/11 15/11/11
2 Prefeitura de Chácara Chácara/MG Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 15/02/11 14/08/11 12/11/11
3

AMPAR Mar de Espanha/MG
Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário –
Distrito de Saudade

18/02/11 17/08/11 15/11/11

4 AMPAR Matias Barbosa/MG Sistema de Esgotamento Sanitário 18/02/11 17/08/11 15/11/11
5 AMPAR Pedro Teixeira/MG Projeto de Destinação Final do Lixo 18/02/11 17/08/11 15/11/11
6 AMPAR Pedro Teixeira/MG Projeto de Esgotamento Sanitário 18/02/11 17/08/11 15/11/11

Anexo I – Deliberação CEIVAP nº 163/2011

AÇÕES PLANEJAMENTO (ATUAIS ESTRUTURANTES) – 2008 e 2009  continuação

Tomador Município/UF Título
Data de

assinatura
do Contrato

Data limite
para início

da execução

Data limite para
início da execução

com 90 dias de
prorrogação

2008
7 AMPAR Piau/MG Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 15/02/11 14/08/11 12/11/11
8 AMPAR Rio Preto/MG Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 18/02/11 17/08/11 15/11/11
9

AMPAR
Santana do
Deserto/MG

Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 18/02/11 17/08/11 15/11/11

10
AMPAR

Santana do
Deserto/MG

Projeto de Destinação Final do Lixo 18/02/11 17/08/11 15/11/11

11 AMPAR Senador Cortês/MG Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 18/02/11 17/08/11 15/11/11
12 AMPAR Senador Cortês/MG Projeto de Destinação Final do Lixo 18/02/11 17/08/11 15/11/11
13 AMPAR Simão Pereira/MG Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 18/02/11 17/08/11 15/11/11

2009
14 AMPAR Belmiro Braga/MG Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 18/02/11 17/08/11 15/11/11
15 AMPAR Chácara/MG Plano Municipal de Saneamento Básico 18/02/11 17/08/11 15/11/11
16 AMPAR Coronel Pacheco/MG Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 18/02/11 17/08/11 15/11/11
17 AMPAR Coronel Pacheco/MG Projeto de destinação Final do Lixo 18/02/11 17/08/11 15/11/11
18 AMPAR Descoberto/MG Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 18/02/11 17/08/11 15/11/11
19 AMPAR Maripá de Minas/MG Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 18/02/11 17/08/11 15/11/11
20 AMPAR Olaria/MG Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 18/02/11 17/08/11 15/11/11
21 AMPAR Olaria/MG Projeto de Destinação Final do Lixo 18/02/11 17/08/11 15/11/11
22 AMPAR Rio Pomba/MG Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 18/02/11 17/08/11 15/11/11
23 AMPAR Rio Pomba/MG Projeto de Destinação Final do Lixo 18/02/11 17/08/11 15/11/11
24

AMPAR
Santa Bárbara do
Monte Verde/MG Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 18/02/11 17/08/11 15/11/11

25
AMPAR

Santa Bárbara do
Monte Verde/MG

Triagem e Compostagem de Lixo 18/02/11 17/08/11 15/11/11

26
AMPAR

Santana do
Deserto/MG

Plano Municipal de Saneamento Básico 18/02/11 17/08/11 15/11/11

27 AMPAR Piraúba/MG Plano Municipal de Saneamento Básico 18/02/11 17/08/11 15/11/11
28 DEMSUR Muriaé/MG Projeto Executivo de ETE nos distritos de Belisário,

Boa Família, Bom Jesus e Itamuri.
14/02/11 13/08/11 11/11/11

29 Prefeitura de Juiz de Fora Juiz de Fora/MG Plano Municipal de Saneamento Ambiental 15/02/11 14/08/11 12/11/11

Anexo I – Deliberação CEIVAP nº 163/2011

AÇÕES PLANEJAMENTO (ATUAIS ESTRUTURANTES) – 2008 e 2009  continuação

Tomador Município/UF Título
Data de

assinatura
do Contrato

Data limite
para início

da execução

Data limite para
início da execução

com 90 dias de
prorrogação

2009
30 Prefeitura de Lima Duarte Lima Duarte/MG Estudo de Concepção e Projeto Executivo de

Esgotamento Sanitária da Área Urbana do Municipal
11/02/11 10/08/11 08/11/11

31 Prefeitura de Jacareí Jacareí/SP Projeto Executivo de Estruturas Hidráulicas em Trecho
do Rio Paraíba

11/05/11 07/11/11 05/02/12

32 Prefeitura de Mercês Mercês/MG Sistema de Esgotamento Sanitário de Agrovila da
Serra de Mercês – SESM

11/05/11 07/11/11 05/02/12

33 Prefeitura de Aracitaba Aracitaba/MG Sistema de Esgotamento Sanitário Municipal 11/05/11 07/11/11 05/02/12